C'est là, sans aucun doute, en Perse, qu'elle est née de Zoroastre, comme en conviennent les auteurs. Mais n'a-t-il existé qu'un seul Zoroastre, n'y en eut-il pas un autre plus tard ? On n'est pas d'accord sur ce point. [...] Mais ce qui étonne le plus, c'est le silence total que garde sur cet art Homère dans son poème sur la guerre de Troie, alors qu'il en a tant parlé dans celui des erreurs d'Ulysse, au point que toute cette œuvre ne repose sur rien d'autre ; car on ne peut, du moins selon les mages, comprendre autrement, dans Homère, Protée et le chant des Sirènes ; en tout cas dans Circé et l'évocation des Enfers, il n'est question que de magie. Personne non plus n'a dit, dans la suite, comment la magie était venue à Telmesse, ville des plus religieuses, ni quand elle avait passé chez les femmes thessaliennes, qui ont servi longtemps de surnom dans notre pays, quoique cet art fût étranger à cette nation, qui, du moins au temps de Troie, se contentait des remèdes de Chiron et ne lançait d'autres foudres que celles de Mars. Je m'étonne, en vérité, que la réputation de magie se soit attachée aux sujets d'Achille, au point que Ménandre, cet écrivain dont la finesse est incomparable, ait donné le nom de Thessalienne à une comédie représentant les cérémonies mystérieuses qu'accomplissent des femmes pour faire descendre la lune.

2. Pline l' Ancien, *Histoire naturelle*, XXX, 3-5, trad. A. Ernout : sacrifices humains et magie de Néron.

Extant certe et apud Italas gentes uestigia eius in XII tabulis nostris aliisque argumentis, quae priore uolumine exposui. DCLVII demum anno urbis Cn. Cornelio Lentulo P. Licinio Crasso cos. senatusconsultum factum est, ne homo immolaretur, palamque fit, in tempus illud sacra prodigiosa celebrata. [...] Adeo ista toto mundo consensere, quamquam discordi et sibi ignoto. Nec satis aestimari potest, quantum Romanis debeatur, qui sustulere monstra, in quibus hominem occidere religiosissimum erat, manduicere uero etiam saluberrimum.

Vt narravit Osthanes, species eius plures sunt. Namque ex aqua et sphaeris et aere et stellis et lucernis ac peluibus securibusque et multis aliis modis diuina promittit, praeterea umbrarum inferorumque colloquia. Quae omnia aetate nostra princeps Nero uana falsaque comperit. Quippe non citharae tragicique cantus libido illi maior fuit, fortuna rerum humanarum summa gestiente in profundis animi uitiiis, primumque imperare dis concupiuit nec quicquam generosius uoluit. Nemo umquam ulli artium ualidius fauit. Ad hoc non opes ei defuere, non uires, non discentis ingenium, quae non alia patiente mundo ! Imensum, indubitatum exemplum est falsae artis, quam dereliquit Nero ; utinamque inferos potius et quoscumque de suspicionibus suis deos consulisset, quam lupanaribus atque prostitutis mandasset inquisitiones eas ! Nulla profecto sacra, barbari licet ferique ritus, non mitiora quam cogitationes eius fuissent. Saeuius sic nos repleuit umbris.